Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Pedagog a jeho kompetence pro preprimární

vzdělávání

Diplomová práce

Autor: Bc. Zuzana Motálková

Studijní program: N7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Vedoucí práce: PaedDr. Vladimíra Hornáčková, Ph.D.

2014 Hradec Králové

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Zuzana Koutníková Motálková

Studijní program: N7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Název závěrečné práce:
Pedagog a jeho kompetence pro preprimární

vzdělávání

Název závěrečné práce

AJ:
Teacher and his/her competencies for pre-primary education

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Diplomová práce zjišťuje úroveň rozvoje klíčových kompetencí pedagogů

preprimárního vzdělávání.

Teoretická část se zaměřuje na preprimární vzdělávání, osobnost pedagoga a jeho

kvalifikaci, klíčové a dílčí kompetence učitelky mateřské školy a hlouběji se věnuje

kompetenci manažerské. Poslední kapitola teoretické části je věnována hodnocení a

sebehodnocení pedagoga.

Praktická část se zabývá průzkumem v oblasti kompetencí pedagogů preprimárního

vzdělávání.

Garantující pracoviště:
Ústav primární a preprimární edukace,

Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PaedDr. Vladimíra Hornáčková, Ph.D.

Konzultant:

Oponent: Ing. et Bc. Stanislav Michek, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 25. 2. 2013

Datum odevzdání závěrečné práce: 28. 11. 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem

všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 28. 11. 2014

.............................................

Poděkování

Chtěla bych poděkovat zejména PaedDr. Vladimíře Hornáčkové, Ph.D. za pomoc

při zpracování diplomové práce, odborné konzultace a cenné rady.

Děkuji všem studentkám bakalářského studia oboru Učitelství pro mateřské školy

na Pedagogické fakultě UHK, studentkám navazujícího studia oboru Pedagogika

předškolního věku na téže fakultě a absolventkám Střední pedagogické školy v Hradci

Králové, které se podílely na průzkumném šetření v praktické části této práce.

Anotace

MOTÁLKOVÁ, Zuzana (2014). Pedagog a jeho kompetence pro preprimární

vzdělávání. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzita

Hradec Králové.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se zaměřuje nejprve na preprimární vzdělávání, odbornou kvalifikaci
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1 Úvod

Významný myslitel a pedagog J. J. Rousseau byl zastáncem přirozené výchovy

a vycházel s filozofie, že „člověk je v jádru dobrý, ale výchova jej kazí“. Z mého

pohledu je výchova v životě jedince významným činitelem k utváření jeho osobnosti.

Samozřejmě existují další činitelé, kteří se na procesu zrání a učení podílí, tj. dědičnost

a prostředí. Říká se také, že „dítě je jako houba“, nasává vše pozitivní i negativní

kolem sebe. Některé pro nás zdánlivě nepodstatné a nedůležité věci, situace a okolnosti

mohou dítě poznamenat na celý život. Dítě je otevřené, důvěřivé, zranitelné, hravé

a od přírody zvídavé, s bujnou představivostí a fantazií. Potřebuje nejprve matku,

ale i otce, kteří zabezpečí jeho základní fyziologické potřeby, dají mu lásku, pocit

bezpečí a jistoty a vymezí mu tak důležité hranice.

Výchova dítěte tedy začíná v rodině a poté tuto úlohu částečně přebírají

výchovně vzdělávací instituce. První takovou institucí je mateřská škola, kde na děti

působí odborně kvalifikovaní učitelé, přičemž velmi záleží na osobnosti každého z nich

a osvojení si tzv. klíčových kompetencí pro preprimární vzdělávání.

Cíl diplomové práce je rozebrat tyto klíčové kompetence a více se věnovat

kompetenci manažerské a normativní, kterou měly v průzkumu z r. 2008 studentky

denního studia oboru Učitelství pro mateřské školy rozvinutou nejméně.

Cílem teoretické části je proniknout do sféry preprimárního vzdělávání,

tzn. vymezit cíle a obsah vzdělávání, metody a formy práce a především se zaměřit

na předškolního pedagoga a jeho profesní kompetence.

Cílem empirické části je zjistit úroveň osvojení těchto kompetencí u pedagogů

preprimárního vzdělávání a komparace vybraných skupin.

Myslím si, že výsledky průzkumu nás přivedou k zamyšlení nad významem

vzdělávání učitelek mateřských škol a významem jejich pedagogické praxe.
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2 Preprimární vzdělávání

Předškolní vzdělávání neboli preprimární vzdělávání (angl. preprimary

education) odpovídá úrovni ISCED 0, tj. počáteční stupeň veřejného vzdělávání

organizovaný a řízený pokyny a požadavky Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy. Probíhá v předškolních zařízeních a je určeno dětem ve věku od tří

do šesti (popř. sedmi) let, přednostně se přijímají děti pětileté. Zahrnuje složku

výchovnou a vzdělávací (viz níže) a je součástí tzv. celoživotního vzdělávání.

Výchova je „proces záměrného působení na osobnost člověka s cílem dosáhnout

pozitivních změn v jejím vývoji“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 277).

Myslím si, že ne každé záměrné působení na jedince vede k dosažení pozitivních

změn v jeho vývoji. Výchova dítěte probíhá také nezáměrně, kdy se dítě učí pouhým

pozorováním a nápodobou druhých. Proto je velmi důležité, kdo a jakým způsobem dítě

vede.

Vzdělávání (angl. education) „lze obecně charakterizovat jako proces, v němž si

prostřednictvím vyučování jedinec osvojuje soustavu poznatků a činností, kterou

vnitřním zpracováním – učením, přetváří ve vědomosti, znalosti, dovednosti a návyky“

(Veteška, Tureckiová, 2008, s. 19).

V mateřské škole se dítě učí formou nezávazné dětské hry. Má možnost volby,

může si vybírat z činností, které mu pedagog nabízí prostřednictvím vzdělávací

nabídky. Tak rozvíjí své schopnosti a osvojuje si nové poznatky a dovednosti jemu

vyhovujícím způsobem a na úrovni jeho individuálních možností a potřeb.

Jůva (2001) zmiňuje, že na mateřské školy je pohlíženo jako na doplněk rodinné

výchovy. Předškolní výchova pomáhá vyrovnat rozdíly mezi dětmi způsobené různým

sociálním a kulturním zázemím v rodině, podílí se na socializaci dítěte, vychází z jeho

potřeb, využívá vhodných metod při práci s dítětem a je základem k jeho dalšímu

rozvoji a vzdělávání.

Nyní se používá pojem předškolní vzdělávání, které nadále pouze doplňuje

rodinnou výchovu a mělo by naplňovat i další aspekty, o kterých se autor zmiňuje.

Z mého pohledu vnímají rodiče a široká veřejnost úlohu mateřské školy rozdílně.

Někteří rodiče se zbavují povinností k výchově svých dětí a odpovědnost přenechávají
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škole. Na druhé straně existují i tací rodiče, kteří škole nedůvěřují a využívají ji jen

jako „hlídací“ službu. Důležitá je proto informovanost o činnosti konkrétní školy,

soustavný rozvoj její koncepce, kvalifikovaný tým pracovníků, rozvoj přátelských

vztahů a spolupráce s jejími partnery (tj. děti, rodiče, odborníci, základní školy a další).

Koťátková (2008) uvádí, co by mělo předškolní vzdělávání dítěti nabízet:

o Vhodné, vstřícné a podnětné vzdělávací prostředí.

o Společné soužití dětí, které mohou mít různé učební předpoklady a rozdílné

schopnosti.

o Vhodné přístupy ke každému dítěti podle jeho individuálních, popřípadě

specifických potřeb.

o Prostor pro výběr z nabízených řešení, vlastní tempo, spontánní seberealizaci

a dostatek činností, ve kterých se projevují individuální zájmy, dětská

originalita, talent.

o Rovnováhu mezi dětskou spontaneitou, volností a výchovně vzdělávacími

záměry.


[…]


starších sourozenců, i médií na děti

Ovládám prostředky pedagogické komunikace ve třídě/škole

Uplatňuji efektivní způsoby komunikace a spolupráce s rodiči

Kompetence manažerská a normativní 1 2 3 4

Mám základní znalosti o zákonech a dalších normách a dokumentech

vztahujících se k výkonu profese

Mám znalosti o podmínkách a procesech fungování školy

Ovládám základní administrativní úkony spojené s výkonem profese,

ovládám vedení záznamů a výkaznictví

Dovedu organizovat školní a mimoškolní aktivity dětí

Kompetence profesně a osobnostně kultivující 1 2 3 4

Mám znalosti všeobecného základu

Umím vystupovat jako reprezentant profese

Mám předpoklady pro kooperaci

Jsem schopen sebereflexe

Orientuji se v oblasti kultury a tvorby pro děti

Mám potřebu vlastního rozvoje v zájmové oblasti

Jsem schopen reflektovat vzdělávací potřeby a zájmy dětí

Prostor pro Vaše připomínky:
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Příloha B – Ukázka vyplněného dotazníku

Dobrý den,

jmenuji se Zuzana Motálková a studuji na Pedagogické fakultě v Hradci Králové. Zpracovávám práci

na téma „Pedagog a jeho kompetence pro preprimární vzdělávání“, jejíž součástí je tento dotazník.

Chtěla bych Vás poprosit o jeho vyplnění a zaslání jej zpět v co nejkratší době. Dotazník je anonymní

a poslouží pouze v rámci mého průzkumu. Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Dotazník zaměřený na sebehodnocení pedagogů

Základní údaje o pedagogovi:

Délka pedagogické praxe: 13 let

Pracovní pozice: Učitelka mateřské školy

Dosažené vzdělání: Vysokoškolské

Nyní studuji (obor, forma studia): Navazující magisterské studium

(K - PPVN)

Údaje o mateřské škole:

Kraj: Pardubický

Stupně hodnocení: 1 výborně 2 velmi dobře 3 dobře 4 nezvládám (křížkem označte jedno hodnocení)

Kompetence předmětově oborová 1 2 3 4

Uplatňuji multidisciplinární naukové znalosti x

Mám talentové předpoklady a ovládám praktické činnosti v oblasti

výchov
x

Disponuji uživatelskými dovednostmi informační a komunikační

technologie
x

Kompetence didaktická a psychodidaktická 1 2 3 4

Ovládám základní alternativní didaktické postupy x

Dovedu pracovat se vzdělávacím programem předškolního stupně x
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Kompetence pedagogická 1 2 3 4

Dovedu uspokojovat potřeby dítěte x

Ovládám procesy a podmínky předškolní výchovy, a to jak v rovině

teoretické, tak praktické
x

Užívám prostředky výchovy založené na aktivitě dětí, jejich prožitku a

emocionálním rozvoji, především explorační činnosti a hru
x

Rozborem dokáži zhodnotit úroveň rozvoje dítěte vzhledem k úrovní

prováděné činnosti
x

Mám znalosti o právech dítěte a respektuji je ve své pedagogické práci x

Orientuji se v kontextu výchovy a vzdělávání na základě znalostí

vzdělávacích soustav a jejich trendů
x

Kompetence diagnostická a intervenční
1 2 3 4

Dovedu použít prostředky pedagogické diagnostiky x

Dovedu posoudit zdravotní stav a zajistit potřebná opatření x

Jsem schopen fundovaně stanovit prognózu školní úspěšnosti x

Zaujímám odborné stanovisko při vyjádření se k události integrace

handicapovaného dítěte
x

Dovedu diagnostikovat sociální vztahy ve skupině x

Jsem schopen identifikovat nadané děti a děti se specifickými

poruchami učení a chování a uzpůsobit výběr prostředků výchovy jejich

možnostem

x

Jsem schopný rozpoznat sociálně patologické projevy, šikanu a týrání

jak u dětí tak u dospělých a znám možnosti jejich prevence a nápravy,

které zprostředkuji
x

Ovládám nedirektivní prostředky zajištění kázně ve třídě a umím řešit

školní výchovné situace a výchovné problémy
x

Ovládám škálu hodnotících prostředků pro předškolní věk x

Umím poskytnout radu pro rodiče a navrhnout preventivní opatření x

Kompetence sociální, psychosociální a komunikativní 1 2 3 4

Ovládám prostředky utváření podnětného sociálního prostředí ve

třídě/škole, zajišťuji bezpečí dětí
x

Ovládám prostředky předškolní socializace dětí, dovedu působit na rozvíjení

pozitivních sociálních vztahů mezi dětmi
x

Orientuji se v náročných sociálních situacích ve škole i mimo školu a jsem

schopen zprostředkovat jejich řešení
x
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Znám možnosti a meze vlivu mimoškolního prostředí, vrstevníků a

starších sourozenců, i médií na děti
x

Ovládám prostředky pedagogické komunikace ve třídě/škole x

Uplatňuji efektivní způsoby komunikace a spolupráce s rodiči x

Kompetence manažerská a normativní 1 2 3 4

Mám základní znalosti o zákonech a dalších normách a dokumentech

vztahujících se k výkonu profese
x

Mám znalosti o podmínkách a procesech fungování školy x

Ovládám základní administrativní úkony spojené s výkonem profese,

ovládám vedení záznamů a výkaznictví
x

Dovedu organizovat školní a mimoškolní aktivity dětí x

Kompetence profesně a osobnostně kultivující 1 2 3 4

Mám znalosti všeobecného základu x

Umím vystupovat jako reprezentant profese x

Mám předpoklady pro kooperaci x

Jsem schopen sebereflexe x

Orientuji se v oblasti kultury a tvorby pro děti x

Mám potřebu vlastního rozvoje v zájmové oblasti x

Jsem schopen reflektovat vzdělávací potřeby a zájmy dětí x

Prostor pro Vaše připomínky: