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Rozsah: 80s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1 2 3 4 5

Práce je svým tématem, obsahem a průzkumem velmi aktuální.

Vytyčení cíle práce:
1 2 3 4 5

Cíl diplomové práce odpovídá zadanému tématu, zvolené struktuře a obsahu práce.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1 2 3 4 5

Jazyková a stylistická úroveň textu je na požadované úrovni.

Celková odborná úroveň textu:
1 2 3 4 5

Oceňuji celkovou odbornou úroveň předkládané diplomové práce.

Celková formální úprava textu:
1 2 3 4 5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1 2 3 4 5

V průzkumu využila autorka výzkumnou dotazníkovou metodu. Správně stanovila výzkumné
otázky a vhodně zvolila zpracování výsledků do tabulek a grafů s komentářem. Realizovaný
průzkum je důkazem kontinuity s uvedenými teoretickými poznatky.

Použitá literatura: 39 titulů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Oceňuji vhodný a aktuální výběr literatury.

Přílohy: A, B

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1 2 3 4 5

.

Poměrně skromně je prezentovaný vlastní názor autorky.
Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):
Práci hodnotím velmi pozitivně, přináší zpětnou vazbu neboli reflektivní pohled na rozvoj
kompetencí studentek. Výsledky jsou přínosem k zamýšlení se nad problematikou rozvoje
kompetencí učitele MŠ. Autorka obratně interpretuje teoretické poznatky do roviny
pedagogické praxe s akcentem na rozvoj kompetencí studujících PdF UHK. Průzkum v
praktické části je metodologicky správně pojatý a výsledky potvrzují skutečnost, že
problematický je rozvoj kompetence manažerské a normativní.
Náměty k obhajobě. Autorka si připraví odpověď na danou otázku:

Uveďte, které z výsledků z průzkumu vás překvapily nejvíce a které by se mohly

publikovat?

Předložená práce splňuje svým obsahem a rozsahem požadavky kladené na diplomové práce a
doporučuji ji k obhajobě.
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